社址：盐城市新都路16号 邮编：224005 文稿传真：0515-88303711 全年定价：468元 印刷：盐阜大众报报业集团印务有限公司

专版
2022年6月3日 星期五

电子信箱：yfdzbms@126.com

责任编辑：吴中祥 编辑：王 颖 电话：8858530512

按照《关于做好第三届江苏

省文明家庭推选活动的通知》（苏

文明办〔2022〕12号）的要求，我市精

心组织、积极做好推选工作，经过逐级

举荐、层层审核、择优遴选等程序，推选

出一批事迹感人、社会评价好的家庭，并

征求市有关部门意见，推荐申报第三届江

苏省文明家庭9户（名单及事迹附后），现予

以公示。公示日期为2022年 6月 3日至7

日。欢迎社会各界和广大群众对候选家庭进

行监督评议，如有意见建议，请于6月8日前向

市文明办反映。通讯地址：盐城市世纪大道21

号盐城市文明办未成年人思想道德建设处；邮

编 ：224405；联 系 电 话 ：88192038；传 真 ：

86662038；电子邮箱：ycwcnrc@126.com。

盐城市精神文明建设委员会办公室

2022年6月3日

推荐申报第三届江苏省文明家庭名单及事迹公示推荐申报第三届江苏省文明家庭名单及事迹公示

刘慧丹，响水县人民医院二病区副护士长；丈夫乔堃，
现役军人；婆婆朱海云退休；两个女儿均为在读小学生。

这是一个平凡的军人家庭，十年来夫妻俩聚少
离多，却恩爱和睦。刘慧丹饱尝分居生活之艰辛，

却用军嫂特有的坚韧和温情撑起这个家，成为丈夫
最坚强的后盾。2016 年，公公查出肺癌晚期，已怀
孕 37 周的她还要照顾公公，生下二女儿不久，公公
病情恶化，她全力为公公治疗奔波，公公离开人世
后，她更加体谅和关心婆婆。刘慧丹从事护理工作
14 年，专业素养高，用心服务每一位病人。丈夫乔

堃两次参加中国海军亚丁湾护航任务，多次参加重
大演习演练任务和海上大阅兵等活动。两个女儿
乐于助人，积极参加各类志愿活动。

刘慧丹曾获“盐城市百佳护士”“响水县护理标
兵”等荣誉；丈夫乔堃荣获三等功2次、嘉奖6次。该
家庭被评为2021年度江苏省“最美家庭”。

刘慧丹家庭事迹

杨长春，现任盐都区大冈镇躬休乐园残疾人之家
书记；妻子陈英已退休；儿子杨溢在江苏省伟业集团
工作；儿媳李爱兄在市黛安芬集团工作；孙子杨千甲
为北京市卫戍区现役军人。

2012年以来，杨长春自大冈镇科协退休后，自费
创办躬休乐园，致力于科技科普助残，服务各类残

疾人 18000 多人次。杨长春一家热衷志愿服务事
业，创立了盐都区躬休乐园银发科普助残帮困志愿
服务队，积极组织科普助残活动，帮助残疾人脱贫
解困。他还积极加入区红十字会、团区委青年志愿
者服务队等社会公益组织，家庭成员不仅支持他工
作，且在他带动下积极参与各类志愿服务活动。在
疫情防控期间，全家参与疫情防控科普宣传，积极
参加捐助活动。杨长春和老伴带领残疾人加工外贸

小产品，到农场做季节工等，带动108户残困人员致
富，助残帮困、排忧解难先进事迹在各级新闻媒体宣
传300多次。

杨长春先后获“中国好人”、全省自强模范、
全省离退休干部先进个人、全省科技志愿者先进
典型、全市乡土人才三带能手、全市十佳自强模
范等荣誉。该家庭被评为 2022 年“盐城市文明家
庭”。

杨长春家庭事迹

陆嫔嫔，滨海县人民医院护理部主任；丈夫陈
玮，滨海县人民医院检验科副主任；女儿陈语为在
校学生。

近两年来，夫妻俩一直冲锋在抗疫一线。
2020年2月，陆嫔嫔主动请缨带队驰援武汉，在
方舱医院的 38 天时间里，全身心投入护理工

作，被中共武汉经济技术开发区武汉体育中心方舱
医院临时委员会表彰为“党员先锋”。2021 年 7 月，
丈夫陈玮主动请缨加入援宁抗疫一线队伍，7 月 31
日，扬州战“疫”打响，他又转战参与核酸检测工作，
所在的检测队完成了约 400 万人次检测的艰巨任
务。同年 10 月，陈玮再次写下请战书，前往陕西支
援。2022年“集结号”再次吹响，陆嫔嫔又投身到家
乡抗疫一线，在繁忙的工作之余，还在全县开展疫

情防控工作宣传及全民核酸采集培训，参与培训人
数达5万余人。

陆嫔嫔当选2018年度“全市优秀护理服务工作
者”；2020年被武汉开发区新冠肺炎疫情防控指挥部
表彰为“新冠肺炎疫情防控白衣卫士”；当选盐城市三
八红旗手。2022年陆嫔嫔、陈玮当选“江苏好人”“盐
城好人”；该家庭被评为 2020 年“盐城市文明家庭”

“江苏省抗疫最美家庭”“全国抗疫最美家庭”。

陆嫔嫔家庭事迹

陈晓静，盐城市农业科学院机关党委副
书记，从事大麦新品种选育和研究工作。丈
夫孙虎，国家税务总局盐城市税务局社会保
险费和非税收入科副科长。

夫妻俩在工作中爱岗敬业、相互支持，

在生活中孝敬老人、关怀孩子、家庭和睦。陈晓静作
为一名农业战线女科技工作者，先后主持参加50多
项国家、省、市级项目的研究，获市级以上科学技术成
果奖6项、植物新品种权12项；通过江苏省农作物审
定品种6项，获国家发明专利2项，起草省级地方标准
1项，在各类学术期刊发表研究论文30多篇。丈夫孙
虎作为单位骨干，是全国税务系统第二批税收信息化

领军人才，经常参加省税务系统重大项目研发。他们
关心、爱护、孝敬老人，温馨和谐的家庭氛围得到邻里
亲朋的称赞。

陈晓静获盐城市“五一巾帼标兵”、盐城市“巾帼
建功标兵”等荣誉。孙虎获盐城市“五一劳动奖章”，
被省地税局记三等功。该家庭被评为2021年度江苏
省“最美家庭”。

陈晓静家庭事迹

查玉婷，建湖县人民检察院第四检察
部主任；丈夫张辉，建湖农商银行营销管
理部负责人；女儿张贝宁，在读小学生。

查玉婷是一名未成年人刑事检察
官，她是孩子们的“守护神”，在办理未检

案件时，善于利用女检察官职业敏感和自身心理学专
业知识，主动调解涉案未成年人与家长之间的矛盾，
让不慎失足涉罪的未成年人燃起对新生活的希望。
她参与“进学校、进乡村、进社区、进企业、进机关”法
律与安全知识宣讲40余场次，发放相关宣传册千余
份，有效提升儿童和家长的法律素养和安全防护能
力。丈夫张辉争做老百姓增收致富的“贴心人”，在庆

丰支行工作期间，组织50户种植大户和农民经纪人
成立“水清农场”互助协会，帮助农户提高收成近 3
倍。女儿张贝宁积极参加公益活动，多次将自己的零
花钱和衣物主动捐献给山区儿童。

查玉婷先后荣获盐城市“十佳公诉人”“优秀少先
队辅导员”等荣誉；该家庭被评为 2021 年度江苏省

“五好家庭”。

查玉婷家庭事迹

姚焕平，射阳县校外教育、国防教
育辅导员，妻子李长翠在家务农，儿子
姚万里在射阳经济开发区工作，儿 媳
朱 海 燕 是 射 阳 县 港 城 实 验 小 学 教
师，两个孙女姚俊璐、姚俊琪均为在
校学生。

姚焕平 2015 年退休后，自费 20 多万元创立盐
城市示范性劳模创新工作室，建立文明实践“八大
教育基地”，每年接待万余名党员干部、普通群众
和中小学生参观学习。他主动承担县关工委宣讲
团和“五老”宣讲团工作，在建党百年“学党史、悟
初心”活动中，先后开展党的创新理论和党史学习
教育宣讲百余场。他还自费购买千余册图书赠送
给驻射阳部队、盘湾小学及部分镇村图书室。近年

来，他为困难家庭、患重病学生以及为学校、敬老
院修路等捐款。姚焕平的妻子尽力支持丈夫的工
作，儿子儿媳帮他收集整理党史学习教育资料，儿
媳与两个困难学生结对帮扶。

姚焕平先后获“全国五一劳动奖章”“全国劳动模
范”“全省关心下一代工作优秀个人”“盐城好人”等荣
誉，其家庭被省政府表彰为“光荣之家”。该家庭被评
为2022年“盐城市文明家庭”。

姚焕平家庭事迹

奚圣蓬，中国电信盐城分公司无线维
护中心主任；妻子蒋会琴，盐城市中医院
门诊部副主任兼急诊科护士长；两个孩子
分别为在读小学生和学龄前儿童。

奚圣蓬夫妇在工作中兢兢业业、勇于

奉献，在生活中言传身教、孝老爱亲，是大家羡慕的幸
福之家。奚圣蓬是单位的技术骨干，在无线网络技术
方面有较深造诣，发表多篇论文，有两篇论文入选中
国通信学会年会论文集；牵头成立翼网创新工作室，
带领团队开展课题攻关，荣获多项科技创新奖。妻子
蒋会琴是一名白衣天使，始终坚持以“病人为中心”的
服务理念，不断学习新技术，先后发表护理论文4篇，

考取江苏省危重症专科护士资格。2020年她参加了
江苏省第八批援鄂医疗队。该家庭学习氛围浓厚，每
晚有一个半小时的读书时间，在亲子阅读中传承好家
教、弘扬好家风。

奚圣蓬获“江苏省五一劳动奖章”；蒋会琴获省卫
健委“记功”奖励；该家庭被评为2021年度江苏省“最
美家庭”。

奚圣蓬家庭事迹

鲁国平、孙存高均为东台市新街镇郝苴村
十组农民，女儿为湖南省文理学院在读学生。

2000年，云南彝族姑娘鲁国平经人介绍，
远嫁新街镇东兴村，很快迎来了可爱的女

儿。2004 年，在外务工的丈夫突患急性白血病去
世，留下医药费等债务，鲁国平担起家庭重担，通
过几年的努力，将 10 多万元的负债逐一还清，坚持
做到诚实守信。公公婆婆不忍年轻的儿媳就此耽
误，多次劝说鲁国平改嫁。后经人介绍，鲁国平与
隔壁村孙存高结婚。鲁国平与孙存高约定：继续照

顾前夫的父母，为他们养老送终。多年以来，鲁国
平夫妇边照顾老人和孩子，辛勤耕耘，用他们的孝
和善感染着身边的人，弘扬孝和善的传统美德。

鲁国平获 2019 年“江苏省第三届百佳孝星”、
2021年“江苏好人”荣誉；该家庭2021年被评为盐城
市第四届“文明家庭”。

鲁国平家庭事迹

缪云凤，盐城市文峰初级中学工会副主席；丈
夫肖兆玉任市文明创建巡访团团长；女儿为在读中
学生。

缪云凤家庭秉承“忠孝仁义礼智信，中华美德
要传承”的家训，坚持 40 余年学雷锋做好事，开展

志愿服务、助力脱贫攻坚、传承优良家风活动，播
撒文明之花，成为当地家庭的楷模。妻子缪云凤
从事教育工作 30 多年，始终兢兢业业工作在教学
第一线。她向贫困山区的孩子捐赠各类学习资料
3 万余册，为山区学生开设“空中课堂”，获中国数
学奥林匹克二级教练员、省青少年科技教育先进
个人等荣誉。丈夫肖兆玉经常深入创建一线开展

巡访、志愿服务活动，帮助 1000 多名民间艺人和
能工巧匠成为致富能手，资助 262 名困难家庭子
女读书。

肖兆玉荣获“江苏省劳动模范”“江苏好人”、江苏
省优秀志愿者、盐城市道德模范等荣誉。该家庭
2021 年被评为“盐城市文明家庭”、江苏省“最美家
庭”，2022年被评为“全国五好家庭”。

缪云凤家庭事迹

刘慧丹家庭

响水县城东居委会

杨长春家庭

盐都区大冈镇兴隆村

陆嫔嫔家庭

滨海县东坎街道阜东社区

陈晓静家庭

亭湖区毓龙街道洋西社区

查玉婷家庭

建湖县近湖街道秀夫社区

姚焕平家庭

射阳经济开发区射东新村

奚圣蓬家庭

亭湖区毓龙街道洋西社区

鲁国平家庭

东台市新街镇郝苴村

缪云凤家庭

盐南高新区新都街道聚龙湖社区

推
荐
申
报
第
三
届
江
苏
省
文
明
家
庭
名
单
（
9
户
）

（
按
姓
氏
笔
画
排
序
）